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DET EVIGE LIV 
(Fortsat fra 5. Bind.) 

15. Kapitel. 

GUDS R I G E E L L E R L I V E T S E V E N T Y R 

1939. I vor Rejse gennem det evige Verdensbillede har vi i de tid­

ligere Bind af nærværende Bog hovedsageligt tilbagelagt Spiralkreds­

løbets Vinterzone eller Mørkesfære. Vi har set, at Sorgen og Lidelsen 

eller det legemlige og sjælelige Mørke, som det levende Væsen i nævnte 

Sfære maa gennemgaa, i Virkeligheden ikke er noget ondt, ikke er et 

djævelsk Paafund, opfundet af et satanisk Væsen. Vi har nu forstaaet, 

at Livets Oplevelse, af hvilken Art den saa end maatte være, udeluk­

kende kun eksisterer i Kraft af Kontrastprincippet. For at en Oplevelse 

kan finde Sted, maa Oplevelsens Objekt være noget, der afviger fra alt 

andet i sine Omgivelser. Det er denne Afvigelse, der markerer det op­

levede Objekt. Der, hvor dette ikke befinder sig i noget Kontrastforhold 

til Omgivelserne, kan det ikke opleves. Der er der ikke noget, der mar­

kerer dets Eksistens. For at kunne opleve Detaillerne, f. Eks. et hvidt 

Sanseobjekt, maa disse Detailler afmærkes med noget, der ikke er hvidt. 

Og jo mindre hvide disse er, desto mere synlige bliver de i Objektet. 

Naar et Velvære skal markeres, kan det ligeledes kun ske ved, at dette 

Velvære markeres med dets Modsætning, altsaa med noget, der ikke er 

Velvære. Og jo større Modsætning, man har oplevet til dette Velvære, 

desto større bliver Fornemmelsen af dette Velvære. Og det er netop 

herpaa, at den saakaldte „Lykke" beror. Naar et Menneske virkelig føler 
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sig lykkelig, sker det saaledes udelukkende i Kraft af, at det forud har 

haft en tilsvarende Oplevelse af Kontrasten eller Modsætningen til denne 

dets nuværende Lykke. 

1940. Vi ser derfor ogsaa, at Mennesker kan være i akkurat de samme 

Kaar, have de samme ydre Betingelser, være omgivet af Velstand, kær­

lige Mennesker etc., men fornemmer denne Livsoplevelse højst forskel­

lig. Nogle kan ligefrem kun fornemme denne Oplevelse som Livslede, 

medens andre kan føle de samme Livsvilkaar som det mest glimrende 

Velvære. Aarsagen hertil ligger saaledes udelukkende i, hvor stor en 

forudgaaende Sansning eller Oplevelse af Kontrasten til den nuværende 

Oplevelse man har haft. 

1941. Da vi kun igennem vort Kendskab til Mørket kan erkende 

Lyset, og kun i vort Kendskab til Lyset kan erkende Mørket, kan det ikke 

noksom paaberaabes at være en stor Velsignelse, naar Verdensbilledets 

Livsstruktur i Virkeligheden er Kredsløbsprincippet, igennem hvilket 

alle Livsoplevelsens Kontraster er lagt til Rette paa en saadan Maade, 

at de levende Væsener netop hele Tiden kan have Adgang til Oplevelse 

af de for enhver Livsoplevelse nødvendige Modsætninger eller Kontrast­

forhold, paa hvilke Oplevelsen er baseret. Og det er netop disse Kontrast­

forhold, der fremtræder som „Aarstiderne" i Spiralkredsløbene. Da alle 

Kontraster saaledes er organiseret i Kredsløb, er det givet, at et saadant 

Kredsløb maa have en Zone, hvor Kontrasten til Lyset kulminerer, og en 

Zone i hvilken Kontrasten til Mørket kulminerer, ligesom der i Kreds­

løbet maa være en Mellemzone, hvor Væsenerne er paa Vej bort fra 

Mørkekontrasten og frem til Lyskontrasten, og en anden Zone i hvilken 

det modsatte er Tilfældet, hvor Væsenerne er paa Vej bort fra Lyskon­

trasten og ned til Mørkekontrasten. Alle levende Væsener er altsaa 

hele Tiden paa Vandring i denne Kontrastorganisering. Det er denne 

Vandring, vi kalder „Livets Oplevelse". 

1942. Livets Oplevelse er saaledes i alle Situationer en Oplevelse af 

Kontraster. At vi kalder disse Kontraster for Mennesker, Dyr, Planter 
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og Mineraler, Kontinenter, Oceaner, Skove, Sletter, Stjerner, Solsyste­

mer og Mælkeveje, Mikrokosmos og Makrokosmos, Udviklingstrin, Ka­

rakteregenskaber etc. ændrer ikke Princippet. Vi er kommet saa langt 

opad Livsoplevelsens Højder, at vi kan se, at den gamle Forestilling om, 

at Mørket er Djævleværk, er Synd og Ugudelighed, opfundet og holdt i 

Live af et satanisk Væsen, kun er et Produkt, udrundet af det primitive 

og uvidende Menneskes naive Forestillingskreds. Dette Væsens Sanse­

omraade er af et saa snævert Format, at der indenfor dette absolut ikke 

findes nogen Detailler eller Lyskontraster af et saadant Format, at Væ­

senet her fornemmer Livet anderledes. Det maatte derfor danne sig Bil­

leder af Livet ud fra dets egen Bevidstheds Natur. Dets egne Dyder og 

Idealer maatte derfor danne Forbilledet af et Forsyn, som det primitive 

Naturmenneskes Instinkt lader det have en urokkelig Opfattelse af, eksi­

sterer. Det danner sig en Gud og Moral i sit eget Billede. 

1943. Vi forstaar altsaa, hvorfor det primitive eller dyriske Menne­

ske altid har en Mordmoral. For dette Væsen er Krig og Kamp, Død og 

Hævn eller Undertrykkelse over Fjenden en Dyd. Vi ser saaledes det 

oprindelige evige, kosmiske Væsen, Gudesønnen eller det levende Væsen 

her blive eet med Døden, eet med Mord og Drab, eet med Frygten, Sor­

gen og Lidelsen og dermed eet med Angsten eller Frygten for at dø eller 

blive tilintetgjort. Væsenerne her er saa langt borte fra virkelig menne­

skelig Bevidsthed, at det tror sig ganske eet med Materien, eet med Tiden 

og Rummet og derfor eet med det forgængelige, tror det har begyndt og 

igen, som et vissent Blad, prisgivet tilfældige Kræfter, skal dø og opløses. 

Det tror, det er blevet til ved Tilfældighed, det tror, dets Skæbne skabes 

ved Tilfældighed, og det tror, at Tidspunktet for dets Død ogsaa er en 

Tilfældighed. Det tror sig eet med den livløse Materie, skønt det dog i 

sig selv er levende. Længere bort fra sand Bevidsthed eller Mentalitet 

kan et levende Væsen ikke komme. En større Kontrast til det virkelige 

Liv, til dets virkelige kosmiske Identitet kan det ikke komme til at 

opleve. Vi har her i det fysiske, materialistiske eller gudløse Jord¬ 
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menneske det virkeligt kosmisk døde Menneske, den døde Gudesøn eller 

Væsenet, der „døde Døden" paa Grund af Nydelsen af Kundskabens 

Træ. 

1944. Vi har saaledes her for os Livets Mørkekontrast. Det jordiske 

Menneske er et Væsen, der er i Færd med at faa tildannet sig en Kon­

trast i Kraft, af hvilken det kan blive i Stand til at opleve denne Kon­

trasts Modsætning: Det evige Liv eller det højeste Lys, den allerhøjeste 

Livsoplevelse. Vi ved, at Organismen eller Legemet ikke er det virkelige 

Væsen, men at dets evige Jeg med dets psykiske Overbevidsthed bag Or­

ganismen derimod udgør det evigt levende, virkelige Væsen. Men dette 

evigt levende Væsen er ikke synligt. Det kan kun indirekte opleves igen­

nem dets fysiske og psykiske Organismer. Disse bliver derved fejlagtigt 

opfattet som de virkelige Væsener, men de er kun Materiekombinationer 

og saaledes forgængelige. Og da det evigt eksisterende Væsen i Organis­

men ikke mere er materialiseret paa det materielle eller synlige Plan, 

kommer de uvidende Væsener til at ligge under for den Overtro, at Væse­

net nu er opløst og tilintetgjort. Dette er den mest fundamentale Oplevelse 

af det absolut uvirkelige eller den kulminerende Kontrast til det absolut 

virkelige. Og her lyder et Spørgsmaal, der stadig trænger sig paa: hvor­

for skal det evige Væsen opleve denne Uvirkelighed, denne kosmiske 

Bevidstløshed? — Svaret kan kun blive dette, at det udelukkende sker 

for, at Væsenet kan komme til at opleve, at det er levende. 

1945. Naar dette Væsenets Liv saaledes fremtræder i en Kæde af 

sammenpasselige Brudstykker af en fortsat Tilværelse i Form af de fysi­

ske og aandelige Jordliv, vi kalder „Reinkarnationen", er det netop 

blandt andet for med disse timelige eller begrænsede Liv at markere 

den ubegrænsede Tilværelse eller Eksistens, vi kalder „Evigheden". Man 

kan kun markere et ubegrænset eller evigt Liv med begrænsede Liv. Men 

paa samme Maade maa det levende Væsen ogsaa holde sin Sanseevne 

vedlige. For at kunne markere en fuldkommen Sanseevne eller Livs­

oplevelses- og Manifestationsevne maa man opleve den mest ufuldkomne 
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og latente Form, en Sanseevne overhovedet kan manifesteres i. Og her 

kan vi begynde dette Afsnits, dette Livets skønneste Eventyrs primære 

Indhold. 

1946. Al Oplevelse af Liv beror paa Sansning. Sansning vil igen 

bestaa af de to Principper Oplevelse og Manifestation. I Kraft af den 

højeste Ild er Sansningen organiseret saaledes, at den udgør en latent 

Bevidsthedstilstand og en kulminerende Bevidsthedstilstand. Den latente 

er Livets sande Dødssfære eller Mørkets Domæne, medens den kulmi­

nerende Bevidthedstilstand udgør det virkelige Livs eller Lysets Sfære. 

Indenfor disse Sansningens eller Livsoplevelsens to Sfærer, som vi her 

genkender som et Spiralkredsløb, foregaar al Sansning eller Livsople­

velse. Dette Spiralkredsløb er saaledes, som vi ogsaa er bekendt med, ind­

delt i de seks Riger eller Zoner, vi kalder: Planteriget, Dyreriget, Men­

neskeriget, Visdomsriget, den guddommelige Verden og Salighedsriget. 

I disse Riger har vi alle Livsprincipper. Alt, hvad der findes udenfor 

en saadan Spirals Omraade, hvilket altsaa vil sige: udgør andre Spiraler, 

udtrykker kun nye Variationer af de samme Principper. 

1947. Ved at naa frem til Kendskab til Livet i vor egen Spiral 

faar vi Kendskab til selve Livets evige Struktur. Denne Struktur betin­

ger, at al Energimanifestation gaar i Kredsløb. Det er denne Struktur, 

der betinger Dag og Nat, Sommer og Vinter. Det er den samme Struktur, 

der betinger, at Vandet f. Eks. skiftevis fremtræder som Kloakpøl, bliver 

filtreret i Jorden, løber ud som krystalklart Kildevand, bliver til Atmo­

sfære, bliver til blaa Himmel, bliver til Morgen- og Aftenrøde for igen 

at blive til Kloakpøl og saaledes fortsættende. Vi ser ogsaa, hvordan den 

øvrige Materie er paa Vandring i Form af faste, flydende, luftformige 

og straaleformige Tilstande. Alt er paa Vandring, alt er under Forvand­

ling, alt befinder sig i Kredsløb. Saaledes har det været i al Evighed, og 

saaledes maa det blive ved med at være i al Evighed. Paa denne Maade 

sker den evige Forandring af de Detailler, af hvilke Livet bestaar. Og paa 

denne Maade sker Tildannelserne af de Kontraster, paa hvilke Oplevelsen 
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af nye Livstilstande er baseret, og som atter bliver Kontraster eller Bag­

grund for nye Oplevelser og saaledes fortsættende. 

1948. Hele denne Materiens eller Energiernes Organisation i Kreds­

løbet betinger altsaa alle Livets Detailler, og ligeledes at disse Detailler 

maa tilhøre bestemte Manifestations- eller Livsoplevelsestilstande i Kreds­

løbet. Disse Tilstande fremtræder, som vi før har nævnt, i to Omraader, 

hvoraf den ene kendes som Lysets og den anden som Mørkets. Til Mørkets 

Omraade hører Natten og Vinteren. Mentalt er Mørket det samme som 

Uvidenhed, der igen i alle Situationer befordrer det dræbende Princip 

eller Modsætningen til Kærligheden. Det er ogsaa dette Mørke, der giver 

sig Udslag i Sorg og Lidelse, Krig og Undertrykkelse rent bortset fra, at 

det netop i sin Kulminationszone: Dyreriget, gør det til en Livsbetin­

gelse for Væsenerne, at de maa dræbe for at leve. Alt, hvad vi kender 

af Ukærlighed, Had og Forfølgelse, Krig, Invaliditet, Sygdom og Sub­

sistensløshed, Lediggængeri eller Arbejdsløshed etc. er Mørkets Mani­

festation eller Livets Skyggeside. Det udgør Kontrasten til det mentale 

Lys, der i sig selv udgør hundrede Procents Kærlighed, hvilket vil sige: 

en kulminerende Glæde i at tjene alle andre levende Væsener. Det er 

en Tilværelse, der ligesom Solen sender sin livgivende Kraft, Lys og 

Varme ind i alle Sind uden Hensyn til, om der foreligger nogen som 

helst favoriserende Gengældelse, uden nogen som helst Skæven til, om 

man har Sympati eller ikke for den eller den Næste. Ligesom Solen, 

denne Livets fornemste Kraftkilde, ikke dirigeres af noget som helst 

Spørgsmaal, om Objektet for dens Varme, Lys og Kraft tænker godt 

eller ondt, saaledes er det mentale Lys: Kærligheden, ogsaa fri og upar­

tisk i sin Udstraaling. Det sande Livslys dirigeres udelukkende i Kraft 

af at skabe Glæde og Velvære, der er de sande og livgivende Kræfter. 

Og med dette Formaal tiltrænges det mentale Lys jo netop der, hvor der 

er mest mentalt eller aandeligt Mørke. Vore Fjender bør være det vig­

tigste Objekt for vore kærlige Tanker. Det er denne mentale Tilstands 

livgivende Indstilling, der er det primære i Spiralens Lysregion. 
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1949. Disse to store Livsoplevelseskontraster: Lyset og Mørket, be­

tinger altsaa al Sansning eller Livsoplevelse. Det er derfor absolut nød­

vendigt, at nævnte Kontraster bliver holdt vedlige. Dette sker, som 

tidligere fortalt, gennem den højeste Ild. Ved Hjælp af de to Konstella­

tioner af de seksuelle Poler: den maskuline og den feminine i Væsenet, 

skabes alle mulige Variationer af Lys- og Mørkemanifestationer. Og i 

Kraft af den samme Ild skabes Reinkarnationen eller den permanente 

Genfødelse i den fysiske Materie. Og her er netop et Felt, hvor vi i 

Livets Bog endnu ikke har faaet tilstrækkelige Oplysninger. Vi maa 

derfor her dvæle lidt ved dette Felt og gøre os samme Felts Mission og 

Nødvendighed klart. 

1950. Hvorfor er det da nødvendigt, at aandelige Væsener, der lever 

i Lyset, lever i skønne æteriske Materier, skal ned og inkarnere i tunge 

og grove Materier, skal leve i Kød og Blod, skal arbejde i Sten og Staal, 

ja ligefrem udtrykke deres Tanker i Marmor og Granit? — Hvorfor 

skal Væsenerne ned og leve i Materier, der udelukkende bestaar af 

levende animalske Mikroindivider, der har vaagen Dagsbevidsthed, kan 

tænke, handle, føle og fornemme, og hvis Liv og Sundhed, Livsglæde og 

Velvære i højeste Grad bliver berørt af Makrovæsenets Manifestationer 

og Handlinger, dets Spise- og Drikkevaner, dets Stemninger og Tanke­

vaner, dets Kærlighed og Had til dets mellemkosmiske Medvæsener? — 

For helt at forstaa dette maa man erindre sig, at al Tænkning foregaar 

ved Impulser, der udløses af Jeg'et igennem dets Overbevidsthed. Disse 

Impulser er i sig selv kun ganske almindelige Energiimpulser. I denne 

deres første Tilstand udgør de ikke nogen som helst Form for Tanke. 

Det er først igennem en oparbejdet Organisation af disse Impulser, at 

Jeg'et bliver i Stand til at binde den omgivende aandelige Materie. Ved 

disse Impulsers stærkere eller mindre stærke, kortere eller længere Til­

knytning til denne Materie, bliver denne sat i tilsvarende fastere eller 

mindre faste, kortere eller længere Former. Disse ved Jeg'ets Tanke­

impulser opstaaede bundne Former af den aandelige Materie udgør de 
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første Livsytringer eller Manifestationer for Jeg'ets Omgivelser i dette 

af den aandelige Materie bestaaende Tilværelsesplan. Det er dette Plan, 

vi kalder „Den aandelige Verden". 

1951. Hvis disse Impulser ikke blev organiserede, men ganske til­

fældigt og blindt blev udløst, vilde de som før nævnt ikke kunne udgøre 

Tanker, hvilket vil sige: Udtryk for Jeg'ets Ønsker og Længsler eller 

Begær i et fintdetailleret Sprog, saaledes som Tilfældet nu er hos det 

normalt udviklede Menneske. Disse Impulser vilde være blinde tilfæl­

dige og intetsigende Udløsninger, der vilde være at ligne ved de ufor­

staaelige, uartikulerede Lyde, som et lille Barn, der intet kender til Sprog, 

udstøder. Ligesom et Sprog er organiserede Lydimpulser, saaledes er 

Tankerne organiserede Tankeimpulser. Da den aandelige Materie næsten 

uhindret lystrer Tankeimpulserne, og de saaledes her ikke møder nogen 

særlig Modstand, der af Væsenet skal overvindes, vil dette umuligt her 

kunne lære at organisere sine Tankeimpulser, med andre Ord, det vilde 

aldrig nogen Sinde i den aandelige Verden kunne lære at forme disse 

Impulser saaledes, at disse kunde blive Udtryk for Jeg'ets Begær og dets 

Tilfredsstillelse af dette Begær, ligesom det samme Jeg i en Materie, der 

ikke gøre Modstand imod Tankeimpulserne, heller aldrig vilde kunne op­

leve fysisk Smerte og Lidelse. Det vilde saaledes aldrig kunne blive i 

Stand til at faa den Oplevelse af Livets Natside eller af det mentale 

Mørke, uden hvilket det mentale eller aandelige Lys ikke kan markeres 

og dermed heller ikke opleves. Det, der ikke kan markeres, kan ikke 

synliggøres. Og det, der ikke kan synliggøres, kan ikke sanses eller op­

leves. Uden Væsenernes Oplevelse af den modstandgivende fysiske Ma­

terie vilde der saaledes i Virkeligheden slet ingen Tankeverden kunne 

skabes. Men da Væsenets Tankeverden er det samme som dets Bevidst­

hed, vilde Væsenet aldrig nogen Sinde kunne skabe Bevidsthed og der­

med ingen som helst Livsoplevelse faa, hvis ikke det fik Adgang til at 

lade disse dets aandelige Impulser virke over i Materier, der udgør en 

Modstand imod Impulserne. 


